# Daniel and the Lions

## *Ludus Danielis*

1.	Quarte estampie real Deuxieme dance La terche estampie real L'autrier m'iere levar La quinte estampie real Estampie 'Daniel'	11.15
2.	Entry of Belshazzar's court	7.10
3.	Entry of Belshazzar's queen	3.19
4.	Entry of Daniel	11.25
5.	Exit of Belshazzar's queen and the court	2.21
6.	Interlude: Belshazzar's lament	4.09
7.	Entry of Darius' court	4.28
8.	Presentation of Daniel	3.21
9.	Daniel's accusers	4.31
10.	Daniel is thrown to the Lions	1.18
11.	Visitation of the angel	5.47
12.	Daniel's salvation and prophesy	4.43
13.	Te Deum	6.46

\*

Ad honorem tui, Christe,  
Danielis ludus iste  
in Belvaco est inventus,  
et invenit hunc iuventus.

[2]

*Dum venerit Rex Balthasar, Princeps sui  
cantabunt ante eum hanc prosam:*

Astra tenenti  
cunctipotenti  
turba virilis  
et puerilis  
contio plaudit.  
Nam Danielem  
multa fidelem  
et subiisse  
atque tulisse  
firmiter audit.  
Convocat ad se  
Rex sapientes  
gramata dextrae  
qui sibi dicant  
enucleantes;  
quae, quia scribae  
non potuere  
solvere, Regi  
ilico muti  
conticuere.  
Sed Danieli  
scripta legenti  
mox patuere  
quae prius illis  
clausa fuere.  
Quem quia vidit  
praevaluisse  
Balthasar illis,  
fertur in aula  
praeposuisse.  
Causa reperta

non satis apta  
destinat illum  
ore leonum  
dilacerandum.  
Sed, Deus, illos  
ante malignos  
in Danielem  
tunc voluisti  
esse benignos.  
Huic quoque panis,  
ne sit inanis,  
mittitur a te  
praepete vate  
prandia dante.

*Tunc ascendat Rex in solium, et Satrapae et  
applaudentes dicant:*

Reg, in aeternum vive!

*Et Rex aperiet os suum dicens:*

Vos qui paretis meis vocibus,  
afferte vasa meis usibus  
quae templo pater meus abstulit,  
Iudaeam graviter cum perculit.

*Satrapae, vasa deferentes, cantabunt hanc  
prosam ad laudem Regis:*

lubilemus Regi nostro magno ac potenti!  
Resonemus laude digna voce competentium!  
Resonet iocunda turba sollempnibus odibus!  
Cytharizent, plaudant manus, mille sonent  
modis!  
Pater eius destruens Iudaeorum templa  
magna fecit, et hic regnat eius per exempla.  
Pater eius spoliavit regnum Iudaeorum;  
hic exultat sua festa decore vasorum.  
Haec sunt vasa regia quibus spoliatur  
Iherusalem et regalis Babylon datur.  
Praesentemus Balthasar ista Regi nostro,  
qui sic suos perornavit purpura et ostro.  
Iste potens, iste fortis, iste gloriosus,

iste probus, curialis, decens et formosus.  
lubilemus Regi tanto vocibus canoris;  
resonemus omnes una laudibus sonoris.  
Ridens plaudit Babylon, Iherusalem plorat;  
haec orbatur, haec triumphans Balthasar  
adorat.  
Omnes ergo exultemus tantae potestati,  
offerentes Regis vasa suae maiestati.

*Tunc Principes dicant:*

Ecce sunt ante faciem tuam.

*Interim apparebit dextra in conspectu Regis  
scribens in pariete: MANE, THECHEL, PHARES;  
quam videns Rex stupefactus clamabit:*

Vocate mathematicos  
Caldaeos et hariolos;  
auruspices inquirete  
et magos introducite.

*Tunc adducentur Magi, qui dicent Regi:*

Rex, in aeternum vive!  
Adsumus ecce tibi.

*Et Rex:*

Qui scripturam hanc legerit  
et sensum aperuerit,  
sub illius potentia  
subdetur Babylonia,  
et insignitus purpura  
torque fruetur aurea.

*Illi vero nescientes persolvere dicent Regi:*

Nescimus persolvere  
nec dare consilium  
quae sit superscriptio  
nec manus inditium.

*Conductus Reginae venientis ad Regem:*

Cum doctorum  
et magorum  
omnis adsit contio,

secum volvit,  
neque solvit  
quae sit manus visio.  
Ecce prudens,  
styrpe cluens,  
dives cum potentia;  
in vestitu  
deaurato  
coniunx adest regia.  
Haec latentem  
promet vatem  
per cuius iudicium  
rex describi  
suum ibi  
noverit exitium.  
Laetis ergo  
haec virago  
comitetur plausibus;  
cordis, oris-  
que sonoris  
personetur vocibus.

*Tunc Regina veniens adorabit Regem dicens:*

Rex, in aeternum vive!  
Ut scribentis noscas ingenium,  
Rex Balthasar, audi consilium.

[3]

*Rex, audiens haec, versus Reginam vertet  
faciem suam, et Regina dicat:*

Cum Iudaeae captivis populis  
prophetiae doctum oraculis  
Danielem a sua patria  
captivavit patris victoria.  
Hic sub tuo vivens imperio,  
ut mandetur, requirit ratio.  
Ergo manda, ne sit dilatio,  
nam docebit quod celat visio.

*Tunc dicat Rex Principibus suis:*

Vos Danielem quaerite,  
et inventum adducite.

*Tunc Principes, invento Daniele, dicant ei:*

Vir propheta Dei, Daniel, vien al Roi.

Veni, desiderat parler a toi.

Pavet et turbatur, Daniel, vien al Roi,

Vellet quod nos latet savoir par toi

Te ditabit donis, Daniel, vien al Roi,

Si scripta poterit savoir par toi.

*Et Daniel eis:*

Multum miror cuius consilio

me requirat regalis iussio.

Ibo tamen, et erit cognitum

per me gratis quod est absconditum.

[4]

*Conductus Danielis venientis ad Regem:*

Hic verus Dei famulus,

quem laudat omnis populus;

cuius fama prudentiae

est nota Regis curiae.

Cestui manda li Rois par nos.

*Daniel:*

Pauper et exulans envois al Roi par vos.

*Principes:*

In iuventutis gloria,

plenus celesti gratia,

satis excellit omnibus

virtute, vita, moribus.

Cestui manda li Rois par nos.

*Daniel:*

Pauper et exulans envois al Roi par vos.

*Principes:*

Hic est cuius auxilio

solvetur illa visio

in qua scribe dextera

mota sunt Regis viscera.

Cestui manda li Rois par nos.

*Daniel:*

Pauper et exulans envois al Roi par vos.

*Veniens Daniel ante Regem, dicat ei:*

Rex, in aeternum vive!

*Et Rex Danieli:*

Tu ne Daniel nomine diceris

huc adductus cum Iudaeae miseris?

Dicunt te habere Dei spiritum

et praescire quodlibet absconditum.

Si ergo potes scripturam solvere,

immensis muneribus ditabere.

*Et Daniel Regi:*

Rex, tua nolo munera;

gratis solvetur litera.

Est autem haec solutio:

instat tibi confusio.

Pater tuus prae omnibus

potens olim potentibus,

turgens nimis superbia

deiectus est a gloria.

Nam cum Deo non ambulans,

se sese Deum simulans,

vasa templo diripuit

quae suo usu habuit.

Sed post multas insanias

tandem perdens divitias,

forma nudatus hominis,

pastum gustavit graminis.

Tu quoque eius filius,

non ipso minus impius,

dum patris actus sequeris,

vasis eisdem uteris;

quod quia Deo displicet,

instat tempus quo vindicet.

Nam scripturae indicium

minatur iam supplicium,

et MANE, dicit Dominus,

est tui regni terminus.

THECHEL libram significat

quae te minorem indicat.

PHARES, hoc est divisio,  
regnum transportat alio.

*Et Rex:*

Qui sic solvit latentia  
ornetur veste regia.

*Sedente Daniele iuxta Regem, induto ornamentis  
regalibus, exclamabit Rex ad Principem militiae:*

Tolle vasa, princeps militiae,  
ne sint michi causa miseriae.

*Tunc, relicto palatio, referent vasa Satrapae, et  
Regina discedet. Conductus Reginae:*

Solvitur in libro Salomonis  
digna laus et congrua matronis.  
Precium est eius si quam fortis  
procul et de finibus remotis.  
Fidens est in ea cor mariti  
spoliis divitibus potiti.  
Mulier haec illi comparetur  
cuius Rex subsidium meretur.  
Eius nam facundia verborum  
arguit prudentiam doctorum.  
Nos quibus occasio ludendi  
hac die conceditur sollemni,  
demos huic praeconia devoti,  
veniant et concinent remoti.

*Conductus referentium vasa ante Danielem:*

Regis vasa referentes  
quem Iudaeae tremunt gentes,  
Danieli applaudentes,  
gaudeamus!  
laudes sibi debitas referamus!  
Regis cladem praenotavit  
cum scripturam reseravit,  
testes reos comprobavit,  
et Susannam liberavit.  
Gaudeamus!  
laudes sibi debitas referamus!

Babylon hunc exulavit  
cum Iudaeos captivavit,  
Balthasar quem honoravit.  
Gaudeamus!  
laudes sibi debitas referamus!  
Est propheta sanctus Dei,  
hunc honorant et Chaldaei  
et gentiles et Iudaei.  
Ergo iubilantes ei,  
gaudeamus,  
laudes sibi debitas referamus!

[6]

*Statim apparebit Darius Rex cum Principibus  
suis, venientque ante eum Cytharistae et  
Principes sui psallentes haec:*

Ecce Rex Darius  
venit cum Principibus  
nobilis nobilibus.  
Eius et curia  
resonat laeticia,  
adsunt et tripudia.  
Hic est mirandus,  
cunctis venerandus.  
Illi imperia  
sunt tributaria.  
Regem honorant  
omnes et adorant.  
Illum Babylonia  
metuit et patria.  
Cum armato agmine  
ruens et cum turbine  
sternit cohortes,  
confregit et fortes.  
Illum honestas  
colit et nobilitas.  
Hic est Babylonius  
nobilis Rex Darius.  
Illi cum tripudio  
gaudeat haec concio

[7]

[5]

laudet et cum gaudio  
eius facta fortia  
tam admirabilia.

Simul omnes gratulemur; resonent et tympana;  
Cytharistae tangant cordas; musicorum organa  
resonent ad aius praeconia.

*Ante quam perveniat Rex ad solium suum, duo  
praecurrentes expellent Balthasar quasi  
interficientes. Tunc sedente Dario Rege in  
maiestate sua, Curia exclamabit:*  
Rex, in aeternum vive!

*Tunc duo flexis genibus secreto dicent Regi ut  
faciat accersiri Danielem, et Rex iubeat eum  
adduci. Illi autem aliis praecipientes dicent haec:*

Audite, Principes regalis curiae,  
qui leges regitis totius patriae.  
Est quidam sapiens in Babylonia,  
secreta reserans deorum gratia.  
Eius consilium Regi complacuit,  
nam prius Balthasar scriptum aperuit.  
Ite velociter, ne sit dilatio,  
nos uti volumus eius consilio.  
Fiat, si venerit, consiliarius  
Regis, et fuerit in regno tercius.

*Legati, invento Daniele, dicent haec ex parte  
Regis:*

Ex regali venit imperio,  
serve Dei, nostra legatio. [8]  
Tua Regi laudatur probitas,  
te commendat mira calliditas.  
Per te solum cum nobis patuit  
signum dextrae quod omnes latuit.  
Te Rex vocat ad suam curiam,  
ut agnoscat tuam prudentiam.  
Eris, supra ut dicit Darius,  
principalis consiliarius.  
Ergo veni, iam omnis Curia  
praeparatur ad tua gaudia.

*Et Daniel:*  
G'envois al Roi.

*Conductus Danielis:*  
Congaudentes celebremus natalis sollemnia;  
Iam de morte nos redemit Dei sapientia.  
Homo natus est in carne, qui creavit omnia,  
Nasciturum quem praedixit prophetae  
facundia.  
Danielis iam cessavit unctionis copia;  
Cessat regni Iudaeorum contumax potentia.  
In hoc natalitio,  
Daniel, cum gaudio  
te laudat haec concio.  
Tu Susannam liberasti de mortali crimine,  
Cum te Deus inspiravit suo sancto flamine.  
Testes falsos comprobasti reos accusamine.  
Bel draconem peremisti coram plebis agmine.  
Et te Deus observavit leonum voragine.  
Ergo sit laus Dei verbo genito de virgine.

*Et Daniel Regi:*  
Rex, in aeternum vive!

*Cui Rex:*  
Quia novi te callidum,  
totius regni providum,  
te, Daniel, constituo  
et summum locum tribuo.

*Et Daniel Regi:*  
Rex, michi si credideris,  
per me nil mali feceris.

*Tunc Rex faciat eum sedere iuxta se; et alii  
Consilarii Danieli invidentes, quia gratior erit  
Regi, aliis in consilium ductis ut Danielem  
interfician, dicent Regi:*  
Rex, in aeternum vive!

*Item:*  
Decreverunt in tua Curia

principandi quibus est gloria,  
ut ad tui rigorem nominis  
omni spreto vigore numinis,  
per triginta dierum spatium  
adoreris ut Deus omnium.

O Rex!

Si quis ausu tam temerario  
renuerit tuo consilio,  
ut praeter te colatur deitas,  
iudicii sit talis firmitas,  
in leonum tradatur foveam,  
sic dicatur per totam regiam.

O Rex!

*Et Rex dicat:*

Ego mando  
et remando  
ne sit spretum  
hoc decretum.  
O hez!

*Daniel hoc audiens ibit in domum suam, et  
adorabit Deum suum: quem Aemuli videntes  
accurrent et dicent Regi:*

Nunquid, Dari  
observari  
statuisti omnibus  
qui orare  
vel rogare  
quicquam a numinibus,  
ni te deum,  
illum reum  
daremus leonibus,  
hoc edictum  
sic indictum  
fuit a principibus.

*Et Rex nesciens quare hoc dicerent, respondet:*

Vere iussi me omnibus  
adorari a gentibus.

*Tunc illi adducentes Danielem, dicent Regi:*

Hunc Iudaeum  
suum Deum  
Danielem vidimus  
adorantem  
et precantem,  
tuis spretis legibus.

*Rex volens liberare Danielem dicet:*

Numquam vobis concedatur  
quod vir sanctus sic perdatur!

*Satrapae hoc audientes ostendent ei legem,  
dicentes:*

Lex Parthorum  
et Medorum  
iubet in annalibus  
ut qui sprevit  
quae decrevit  
Rex, detur leonibus.

*Rex, hoc audiens velit, nolit, dicet:*

Si sprevit legem quam statueram,  
det poenas ipse quas decreveram.

*Tunc Satrapae rapient Danielem, et ille  
respicens Regem dicet:*

Heu! heu! heu! quo casu sortis  
venit haec damnatio mortis?  
Heu! heu! heu! scelus infandum!  
Cur me dabit ad lacerandum  
haec fera turba feris?  
Sic me, Rex, perdere quaeris!  
Heu! qua morte mori  
me cogis! parce furori.

*Et Rex non volens eum liberare, dicet ei:*

Deus quem colis tam fideliter  
te liberabit mirabiliter.

*Tunc proicient Danielem in lacum.*

*Statimque Angelus tenens gladium comminabitur*

*leonibus ne tangant eum, et Daniel intrans lacum  
dicet:*

Huius rei non sum reus; [11]  
miserere mei Deus,  
eleyson!  
Mitte, Deus, huc patronum  
qui refrenet vim leonum;  
eleyson!

*Interea alius Angelus admonebit Abacuc  
prophetam ut deferat prandium quod portabat  
messoribus suis Danieli in lacum leonum, dicens:*